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جهانگیر اضافه کرد: »کارساز این باند در حوزه نفوذ در پرونده های قضایی 
نیز مهم بوده است از جمله یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان برای حل و فصل 
یک پرونده از یک نفر از اصحاب پرونده دریافت کردند. با توجه به گستردگی 
این باند و فعالیت های مجرمانه ای که داشتند با همکاری شبانه روزی توسط 
مجموعه هــای نظارتی قــوه قضائیه اعــم از حفاظت اطلاعات، دادســرای 
انتظامی و سایر مجموعه های اطلاعاتی و انتظامی تمام این افراد شناسایی 

و دستگیر شدند.« 

افزایش شکایات مردم از یکدیگر  �
سخنگوی قوه قضائیه در ادامه با بیان اینکه این موارد برخی از پرونده هایی 
بــود که در آنها تلاش ویژه مرکز حفاظت اطلاعات قوه قضائیه برای برخورد 
با کســانی که از حسن نیت، اعتماد و سادگی مردم سوءاستفاده می کنند و 
آن ها را فریب می دهند، شاهد بودیم، گفت: »این مسئله در راستای اجرای 
صدور دستور فوق العاده رئیس قوه قضائیه برای مجموعه حفاظت و اطلاعات 
اســت. در مجموعه حفاظت نیز با یک کار جهادی و شــبانه روزی به صورت 
سراسری در کشور تلاش می شود که دستگاه های حاکمیتی را از مواردی که 
با سوءاستفاده، جعل عناوین و غصب عناوین باعث می شوند که اعتماد مردم 

نسبت به آن ها کاهش پیدا کند، نجات دهد.«
او افزود: »به تمام کسانی که تاکنون دستگیر نشده اند و در این حوزه ها 
اقدامات مجرمانه انجام داده اند یا در حال انجام هســتند و یا قصد انجام را 
دارند اخطار می دهیم که بدانند براساس برنامه ویژه ای که تدارک دیده شده و 
پیگیری هایی که صورت خواهد گرفت، همچنین اقدامات قاطعی که در این 
خصوص پیش بینی شده اســت اگر دست از اعمال خود برندارند دیر یا زود 
شناسایی و به سزای اعمال خود می رسند.« جهانگیر همچنین بر ضرورت 
تدارک برنامه های ویژه متناسب با شرایط روز جامعه برای ارتقای آگاهی های 
عمومی تاکید کرد:»بحث فریب خوردگی و مالباختگی مردم و بحث کاهش 

اعتماد مردم به نهادها و مسئولان بخش های مختلف مهم است.« 
او با بیان اینکه امروز شــاهد این هستیم که شکایات مردم از هم زیاد شده و 
پرونده های زیادی در دستگاه قضایی تشکیل می شود، به ذکر مثالی پرداخت 
و گفــت: »به عنوان نمونه جرم »توهین« پرونده های کیفــری زیادی را به خود 
اختصاص داده است و وقت زیادی را از مردم، دستگاه قضایی و انتظامی می گیرد 
و در کنار آن فرصت هایی را در اختیار شیادین قرار می دهد. وقتی حجم زیادی 
از پرونده ها وارد دستگاه قضایی می شود افراد ممکن است به هرکسی برای حل 
مشــکل خود رجوع کنند. یکی از آســیب هایی که قبول داریم این است که در 
برخی از حوزه ها مجازات های تعیین شــده برای جرایم ناکافی است؛ امروز این 
افراد ممکن است با اطلاع از نوع مجازات ها، فکر کنند که فایده ارتکاب جرم از 
مقدار مجازات بیشتر باشد به همین دلیل دست به اقدام مجرمانه بزنند، لذا باید 
به موازات اقدامات پیشگیرانه ما متناسب با شرایط روز جامعه قوانین و مجازات ها 

را بازنگری کنیم که در این خصوص معاونت حقوقی در حال کار است.«
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می شــود. یعنی طبق ماده 14 قانون آئین دادرســی کیفری اگر دانشجویان 
خسارت مادی مستقیمی دیدند می توانند جبران خسارت را مطالبه کنند. اگر 
به حیثیت اجتماعی آنها خسارتی وارد شد هم قابل تقویم به مال است و هم به 
ســایر شیوه ها مانند عذرخواهی توســط فرد مقصر قابل جبران است، منافع 
ممکن الحصول هم مانند این مورد که دانشجو ممکن بود در این دو سال مدرک 
خود را دریافت کرده و استخدام شود اما محکوم به محرومیت از تحصیل شده 
چنین مواردی هم قابلیت مطالبه خسارت را دارند.« این وکیل دادگستری درباره 
نحــوه برخورد با کمیته های انضباطــی صادرکننــده آرای پرایراد و صلاحیت 
دستگاه قضایی برای رسیدگی به این موضوع هم گفت:»هرجا راجع به مفهوم 
جرم صحبت می کنیم دستگاه قضایی صلاحیت دارد. اصل 36 قانون اساسی 
مقرر می کند که تنها دادگاه ها اجازه رسیدگی به ماهیت مجرمانه را دارند. اگر 
رفتار دانشجوها وصف مجرمانه می داشت به دستگاه قضا ارجاع می شد اما اگر 
فقط دست به تخلف زده باشد موضوع به کمیته های انضباطی ارجاع می شود؛ 
همین مسئله درباره کارکنان دانشگاه و اعضای کمیته های انضباطی که جزو 
کارکنان دانشگاه محسوب می شوند صدق می کند. یعنی کارکنان دانشگاه هم 
کمیته های انضباطی خود را دارند. بنابراین اگر در داخل دانشگاه مرتکب تخلف 
شوند در خود دانشگاه و وزارت علوم به تخلف رسیدگی می شود اما اگر عمل فرد 

ماهیت مجرمانه داشته باشد قابل پیگیری در دستگاه قضایی است.« 
اســدی توضیــح می دهد:»یکی از مــواردی که در رســیدگی بــه پرونده 
دانشــجویان در ماجراهای 14۰1 به اعتقاد من ماهیت مجرمانه داشــت و در 
تعــدادی از پرونده هایم درباره آن به کمیته انضباطی تذکر دادم، محرومیت از 
حق دسترسی به وکیل برای دانشجویان بود. کمیته های انضباطی با استناد 
به اینکه در آیین نامه انضباطی مصوب 14۰1 به حق دسترسی به وکیل اشاره 
نشده اســت وکلا از جمله خود من را در جلسات رسیدگی به پرونده موکل راه 
نمی دادند. استدلال بنده این بود که حق دسترسی به وکیل در قانون اساسی 
پیش بینی شده اســت و از آنجایی که این قانون،  قانون مادر است آئین نامه ها 
نمی توانند برخلاف آن تصویب شــوند. تاکید من این بود که سکوت آئین نامه 
به منزله این نیست که شما بتوانید وکیل را در جلسات راه ندهید و اگر خلاف 
قانون اساســی اقدام کنید مشــمول ماده ۵۷۰ کتاب تعزیرات قانون مجازات 
اسلامی مصوب سال 13۷۵ می شوید که تاکید می کند »اگر فردی از کارمندان 
دولتی یا دستگاه قضا، افراد و شــهروندان را از حقوق مندرج در قانون محروم 
کنند ۲ ســال حبس و ۲ ســال انفصال از خدمت را برای آنها به دنبال دارد که 
حق دسترسی به وکیل هم یکی از همین حقوق است.«  این حقوقدان اضافه 
می کند:»اگر دانشــجو مســتنداتی داشته باشــد مبنی بر اینکه وکیل او را به 
جلسات رسیدگی در کمیته انضباطی راه نداده اند این رفتار ماهیت مجرمانه 
دارد و دانشــجو می تواند از اعضای کمیته انضباطی مربوطه در دادگســتری 
شکایت کیفری کند. اگر اسرار پرونده در اختیار غیر قرار گرفته باشد هم ماهیت 
مجرمانه دارد. بنابراین برخی ایرادات حقوقی موجود در این پرونده ها که درنامه 
وزارت علوم مورد اشــاره قرار گرفته است تخلف بوده و برخی جرم. به تخلفات 
در مراجع انتظامی وزارت علوم رسیدگی می شود و آنهایی که علاوه بر تخلف، 
 جرم هم بوده اند باید در دادگستری مورد رسیدگی قرار بگیرند.« اسدی درباره 
مسئولیت وزارت علوم و شخص وزیر هم می گوید:»وزارت علوم دارای شخصیت 
حقوقی اســت و قانونگذار در ماده ۲۰ قانون مجازات اسلامی مصوب 139۲ 
برای اشخاص حقوقی هم مسئولیت کیفری در نظر گرفته است اما اشخاص 
حقوقــی موضوع عمومی مانند وزارت خانه ، شــهرداری ها و... اگر اعمالی که 

انجام می دهد اعمال حاکمیتی باشــد،  دارای مســئولیت مدنی هســتند نه 
مسئولیت کیفری اما اگر اقدامات انجام شده توسط این نهادها در دسته اعمال 
تصدی گری باشد، مشمول مسئولیت کیفری می شود. ماده ۸ »قانون مدیریت 
خدمات کشوری« تاکید می کند، اعمالی که منافع عمومی را به دنبال دارند، 
اعمال حاکمیتی هستند اما اگر اعمال انجام شده تنها منافع سازمان مربوطه را 
به دنبال دارند اعمال تصدی گری هستند. بنابراین اگر دانشجویی ثابت کند که 
خسارت مادی دیده است و بتواند ثابت کند که کارمند عضو کمیته انضباطی 
مستقیماً تقصیر نداشته است بلکه تحت امر وزارت علوم بوده است، می تواند 
از این وزارتخانه مطالبه خســارت کند.« او این را هم می گوید که شــخص وزیر 
علوم به عنوان شخص حقیقی دارای مسئولیت است و اگر در این زمینه مرتکب 
رفتار مجرمانه ای شده باشد مانند سایر شهروندان مشمول مجازات های کیفری 
می شــود و اگر از وظایفش تخلف کرده باشــد که مسئولیت انتظامی خواهد 
داشــت. اگر وزیر علوم دســتوری برخلاف قانون صادر کرده باشــد یا اختیار 
فراقانونی به کمیته های انضباطی داده باشد این امکان وجود دارد که با او هم 

برخورد قانونی شود.« 

فراهم کردن پشتوانه حقوقی برای بازگشت دانشجویان �
محمد رهبری، جامعه شناس سیاسی هم معتقد است 
که تصمیم وزارت علوم آثاری مثبت به دنبال خواهد داشت 
و به این گروه از دانشــجویان کمک می کند که به شرایط 
عادی زندگی شــان بازگردند. آنها از تحصیل محروم شده 
بودند و برخی از آنها همراه با سنوات بوده که باعث می شد زمان فارغ التحصیلی 
با مشکل مواجه شوند. او ادامه می دهد:»در دوره هایی ما شاهد این بودیم که 
وزارت علوم، دانشگاه ها و آموزش عالی به جای اینکه مدافع دانشگاه و دانشجو 
باشند به دنبال برخورد با دانشجو بودند. برخی از مسئولین سابق هم در برابر 
دانشــگاه و دانشــجو بودند که این اتفاق خوبی نبــود.« محمد رهبری تغییر 
رویکردهــا در دانشــگاه را همراه با تغییــر دولت ها مثبــت ارزیابی می کند و 
می گوید:»با وجود اینکه بســیاری از اختیارات وزیر علوم کمتر شده است اما 
همچنان بســیار مهم اســت که چه کسی وزیر علوم باشــد، چه کسی رئیس 
دانشگاه باشد و چه کسی در حوزه آموزش عالی سیاست گذاری کند و رویکرد 
حاکم بر وزارت علوم نگاهی مشوق و همراه با دانشگاه باشد و رویکردها مبتنی 
بر کاهش مشکلات دانشــجویان باشد یا اینکه رویکرد حاکم بر این وزارتخانه 
مبتنی بر یک صدایی و تضعیف نگاه های متفاوت باشــد. به زعم من در دولت 
چهاردهم نگاه اول حاکم بوده و رویکردها همراه با دانشگاه و دانشجو است.« 
این فعال دانشــجویی ســابق به آیین نامه انضباطی دانشگاه ها مصوب آبان 
14۰1 هم اشاره می کند و ادامه می دهد:»در این آیین نامه مسائل دانشگاه، 
مسائل دانشــجویان و شرایط حاکم بر فعالیت های دانشجویی در نظر گرفته 
نشده بود.« به گفته محمد رهبری دیدگاهی که به دنبال برخورد با دانشجویان 
اســت همچنان در فضای سیاسی،  اداری و تصمیم گیری کشور وجود دارد و 
حذف نشــده اســت. بنابراین تلاش می کند که در برابر تغییرات و بازگشــت 
دانشجویان و اساتید ایستادگی کند. او می گوید:»فکر می کنم آنچه در وزارت 
علوم رخ داد از این منظر اقدام بســیار مهمی بود که وزارت علوم یک مســیر 
حقوقی طی کرد. این موضوع باعث می شــود کــه تلاش ها برای ممانعت از 
حضور دوباره دانشجویان مذکور در دانشگاه ها بی نتیجه بماند و عملًا بازگشت 

دانشجو دارای پشتوانه ای حقوقی است.« 

احمد عربانی

چهره بین الملل

گروه خبر: امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه در گفت وگویی با شبکه 
رادیویی فرانس اینتر اعلام که فرانســه دیگر ســلاحی به اســرائیل ارسال 
نمی کند و خواستار توقف ارسال سلاح به اسرائیل برای استفاده در جنگ 
غزه از سوی دیگر کشورها شد. رئیس جمهور فرانسه در این مصاحبه که روز 
سه شنبه و پیش از عملیات نظامی ایران علیه اسرائیل در واکنش به ترورهای 
اخیر انجام شده بود، گفت: »فکر می کنم که امروز اولویت بازگشت به راهکار 
سیاسی باشد و اینکه ما ارسال سلاح برای استفاده در جنگ غزه را متوقف 
کنیم.«   وی تاکید کرد که فرانسه دیگر سلاحی به اسرائیل نمی فرستد. این 
اظهارات رئیس جمهور فرانسه در حالی بیان می شود که ایالات متحده آمریکا 
به عنوان اصلی ترین حامی نظامی اسرائیل در چارچوب یک توافقنامه 1۰ 
ساله، سالانه بیش از 3/4 میلیارد یورو تسلیحات به اسرائیل ارسال می کند.  
دولــت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا جز در یک مورد در بهار امســال که 
اعلام کرد ارسال یک محموله بمب به اسرائیل را تعلیق کرده است، تاکنون 
از توقف کمک نظامی به اســرائیل به عنوان اهرم فشاری برای آتش بس و 

توقف جنگ در غزه و لبنان استفاده نکرده است. بریتانیا، دیگر متحد 
اســرائیل هم همچنان به صورت گسترده به اسرائیل سلاح ارسال 

می کند، اخیراً بررسی مجدد برخی از مجوزهای صادرات تسلیحات 
به اســرائیل را آغاز کرده است، اما از مجموع 3۵۰ مجوز صادرات 
سلاح ماه گذشــته تنها اعلام کرده اســت که 3۰ مجوز صادرات 

سلاح را به دلیل احتمال استفاده از این تسلیحات در نقض 
مقررات بین المللی بشردوستانه باطل کرده است.

رئیس جمهور فرانسه با اشــاره به عملیات نظامی 
گســترده اســرائیل در لبنان گفــت: »اولویت کنونی 
اجتناب از تشــدید تنش ها اســت. مردم لبنان نباید 

قربانی شوند و لبنان نباید به غزه جدید تبدیل شود.« براساس اعلام وزارت 
بهداشــت لبنان در دو هفته گذشته از زمان آغاز حملات گسترده اسرائیل 
به لبنان بیش از ۲۰۰۰ شهروند لبنانی در حملات اسرائیل کشته شده اند.  
به گفته نخســت وزیر لبنان، حملات اســرائیل به لبنــان بزرگ ترین موج 
آوارگان در تاریــخ لبنان را رقم زده اســت و تاکنــون بیش از یک میلیون نفر 
از شــهروندان لبنانی از محل ســکونت خود آواره شــده اند. روز گذشــته 
کمیســاریای عالی پناهندگان ســازمان ملل متحد اعلام کرد که بیش از 
۲۰۰ هزار نفر از شــهروندان لبنان و آوارگان ســوریه ای از وحشت حملات 
اســرائیل به خاک لبنان به ســوریه پناه برده اند. امانوئل مکرون با انتقاد از 
اینکه به  رغم درخواســت های مکرر جامعه جهانی هنوز آتش بسی در غزه 
شکل نگرفته است گفت: »من فکر می کنم کسی صدای ما را نمی شود. من 
چند بار مستقیم به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل تاکید کرده ام که 
فکر می کنم ادامه این روند اشتباه باشد، به ویژه برای امنیت خود اسرائیل در 
آینده.«  مکرون با اشاره به اعتراض های گسترده در سراسر جهان به 
استمرار جنگ در غزه گفت: »این را به وضوح در افکار عمومی 
خودمان می بینیم، و به شکل حتی وحشتناک تری در افکار 
عمومی منطقه می بینیم، این در واقع یک احساس نفرت 
اســت که از این وضعیت تغذیه می شود.« همزمان با این 
اظهارات امانوئل مکرون، هزاران معترض در مرکز پاریس 
تجمع کردند و خواهان پایان جنگ در غزه شدند. 
در آستانه یک سالگی جنگ در غزه در دیگر 
نقاط اروپا از جمله رم، بروکسل، لندن و آتن 
روز شنبه تجمع های اعتراضی در انتقاد از 

استمرار جنگ در غزه برگزار شد.

ادامه سرمقاله

به نظر می رسد آقای رئیس جمهور تاکید دارند که با حمایت و توافق همه 
اعضا اقدام به رفع فیلترینگ شود؛ ولی آقای وزیر هم باید جدیت بیشتری 
به خرج دهند. اگر باید رفع شود که باید بشود، پس تاخیر جایز نیست. در 
هر صورت، راه حل نهایی اصلاح سیاست های رسانه رسمی کشور است. 
فضای مجازی نباید چوب سیاست های انحصاری رسانه رسمی را بخورد.  
باید همه آزاد باشند تا بساط »فیک نیوزها« برچیده شود. امیدواریم تاخیر 

در رفع فیلترینگ برای جلســه بعدی شورای عالی فضای مجازی نماند. 
ریشــه بخش بزرگی از مشکلات و اتخاذ سیاست های نادرست در کشور 
فقدان رسانه فراگیر و غیرانحصاری و نیز فقدان بحث و گفت وگوهای آزاد 
با نظارت مؤثر رســانه ای است. تا این مسئله حل نشود، انتظار حل هیچ 
مسئله دیگری را نباید داشت. در غیاب این وضعیت، رسانه های فرامرزی 

یکه تاز میدان خواهند بود.

مکرون: ارسال تسلیحات را به اسرائیل متوقف کرده ایم نگاه سیاستمدار

درنامهگروهیاززناناصلاحطلب
وفعالانحوزهزنانمطرحشد

جنگ بس 
گروهــی از زنــان اصلاح طلــب و فعالان حــوزه زنان با انتشــار نامه ای 
سرگشــاده، خواســتار پایان فوری جنگ و خشونت در منطقه و توقف 
حملات به مردم بی گناه فلسطین و کشورهای همسایه شدند.  در بخشی 
از این نامه با اشاره به جنایات هفتادساله رژیم صهیونیستی و به شهادت 
رساندن سیدحسن نصرالله آمده است: مردم ایران پیش و پس از انقلاب 
مانند تمامی مردم صلح خواه و آزادی خواه در سرتاســر جهان از آرمان 
مقاومت فلسطینیان دفاع کرده و در کنار مردم فلسطین قرار داشته اند. 
امّا ساختار سیاسی جمهوری اسلامی در سال های پس از انقلاب، در 
واکنش نسبت به جنگ طلبی رژیم اسرائیل و بدون توجه به محدودیت ها 
و توان ملّی، بر اســاس نظریــات نیروهای نظامی-امنیتــی، به طرح 
شعارهایی پرداخت که توان تحقّق بخشیدن به آن ها به تنهایی ممکن  
نبود. نهایتاً در تصمیم گیری های مرتبط با سیاست خارجی در منطقه و 
در جهان، رای و نظر مردم مورد بی توجهی قرار گرفته و به تدریج مسئله  
دفاع ازمردم فلسطین را در شکاف تصمیمات ملّی و حکومتی، به صورت 
امر و مسئولیتی حکومتی در آمد. ازاین روست که امروز با وضعیتی دوگانه و 
فضایی مسموم از بی اعتمادی در ایران مواجهیم. با وقایع پیش آمده مردم 
ایران دچار اضطراب و نگرانی از حمله رژیم جنایت کار اسرائیل به ایران و 
وقوع جنگی دیگر هستند. حال که صحبت از وفاق ملی در میان است 
مردم انتظار دارند حکومت به آنها اعتماد کرده و با مراجعه به آرای عمومی، 
مردم را در جریان تصمیمات سیاسی مربوط به جنگ و صلح قرار دهند. 
حال که اسرائیل رسماً تهدید کرده است که به ایران حمله خواهد کرد باید 
از همه توان ملّی و نیز توان دیپلماســی ملّت ها ی منطقه و جهان برای 
توقف حملات وحشیانه و بازداری جنون آدم کشی رژیم صهیونیستی 
کمــک گرفت. ما معتقدیم باید ایــن رژیم غاصــب را در ابعاد امنیتی، 
اقتصادی، حیثیتی شکست داد و منزوی کرد. اعتماد و مشارکت دادن 
مردم در تصمیمات حیاتی مربــوط به جنگ و صلح تاب آوری عمومی 
در شرایط سخت را ارتقا خواهد بخشید. مردم ما که تجربه هشت سال 
جنگ را در حافظه خود دارند به استقبال جنگ نمی روند.در عین حال 
مــردم ایران از عزت و غرور ملی میهنی خود کوتاه نخواهند آمد و اجازه 
دست درازی به خاک میهن را به هیچ کس نخواهند داد.  فخرالسادات 
محتشمی پور، فاطمه راکعی، صدراعظم نوری و شهربانو امانی از جمله 

امضاکنندگان این نامه هستند.

رویداد


